[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2014

                       № 595

с. Кривошеино

Томской области

Об утверждении Положения и состава комиссии по комплектованию   образовательных организаций Кривошеинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

(в редакции постановлений Администрации Кривошеинского района от 11.05.2016 №151, от 06.04.2021 № 228, от 17.12.2021 № 863, от 31.03.2022 № 249, от 26.09.2023 № 573)

В соответствии с  Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ; Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования» от 30.08.2013 №1014, с целью предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования Кривошеинский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение и состав комиссии по комплектованию   образовательных организаций Кривошеинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования согласно приложению 1, 2.
  2. Считать утратившими силу постановление Администрации Кривошеинского района от 04.09.2009 № 483 «Об утверждении Правил учёта и приёма граждан в муниципальные образовательные организации Кривошеинского района, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с даты его подписания.

4. Настоящее постановление подлежит размещению в сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района и размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам.
Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)

               А.В.Разумников
Исп. Кустова М.Ф. 2-19-74
Прокуратура
Управление образования
Сборник

Членам комиссии

ОУ-13
                                                                           Приложение 1

                                                                        к постановлению от 10.09.2014 № 595
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по комплектованию   образовательных организаций Кривошеинского района,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует основные задачи, полномочия и порядок работы комиссии по комплектованию образовательных организаций Кривошеинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми Томской области, муниципальными правовыми актами.
2. Основные задачи комиссии

2.1. Комплектование   образовательных организаций Кривошеинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Учреждения).
3. Структура, порядок формирования и полномочия комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Кривошеинского района.

3.2. В состав Комиссии входят 7 человек. Комиссию возглавляет председатель.
3.3. Председатель Комиссии осуществляет руководство работой Комиссии:

- утверждает план работы Комиссии;

- утверждает повестку заседания Комиссии;

- назначает и проводит заседания Комиссии;

- ведет заседание Комиссии;

- обеспечивает и контролирует выполнение принятых решений.
3.4. Секретарь Комиссии:

- создает условия для работы Комиссии;

- организует проведение заседаний Комиссии, в том числе оповещение ее членов, приглашенных лиц не менее чем за 2 рабочих дня до предстоящего заседания Комиссии;

- обеспечивает соблюдение установленного порядка работы Комиссии;

- формирует повестку дня заседания Комиссии;

- запрашивает в установленном законом порядке всю необходимую для работы Комиссии документацию;

- ведет протоколы заседания Комиссии, осуществляет хранение протоколов и иных материалов Комиссии;

- информирует о принятии решений заинтересованных лиц.

3.5. Члены Комиссии:

- осуществляют рассмотрение представленных документов;

- вносят предложения по предоставлению мест гражданам в Учреждения;

- участвуют в обсуждении вопросов, предусмотренных повесткой Комиссии;

- принимают участие в подготовке проекта решения Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет работу на постоянной основе.

4.2. Заседания по распределению мест в Учреждения в связи с плановым комплектованием воспитанниками Учреждений проводятся по плану, утвержденному председателем.

4.3. Комплектование Учреждений на новый учебный год проводится в сроки с 01 апреля до 01 августа ежегодно.
4.4. При предоставлении информации от руководителей Учреждений об освободившихся местах (месте) в Учреждении председатель Комиссии в течение 3 рабочих дней назначает и проводит внеплановые заседания Комиссии.

4.5. На заседаниях Комиссии рассматриваются списки детей, стоящих на очереди на получение места в Учреждения, заявления родителей (законных представителей), документы, подтверждающие право на внеочередное, первоочередное, преимущественное предоставление места в образовательной организации.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 утвержденного состава Комиссии.

4.7. Результатом работы Комиссии являются списки детей для выдачи направления (путевки) муниципальным казённым учреждением «Управление образования Администрации Кривошеинского района Томской области» для зачисления в Учреждения.

4.8. Решения Комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем и секретарем Комиссии.

4.9. Решение Комиссии по каждому вопросу принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.
4.10. Списки, утверждённые Комиссией, размещаются на стенде в Управлении образования на следующий день после завершения работы Комиссии и в течение 3 рабочих дней с момента их утверждения направляются руководителям Учреждений для информирования родителей (законных представителей).
4.11. В случае если в течение 30 рабочих дней после информирования родители (законные представители) ребенка не обратились в Управление образования за предложенным направлением (путёвкой), данный ребенок остаётся в очереди. Комиссия по комплектованию Учреждений производит доукомплектование на свободное место (места) следующему ребенку согласно очереди.
                                                                                                                     Приложение 2

                                                                                           к постановлению от 10.09.2014 № 595
(в редакции постановлений Администрации

Кривошеинского района от 17.12.2021 №863, от 31.03.2022 № 249, от 26.09.2023 № 573)

Состав Комиссии по комплектованию  образовательных организаций Кривошеинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

      Председатель комиссии:

          1.Алеева Л.А., руководитель муниципального казённого учреждения «Управление образования Администрации Кривошеинского района» (далее – Управление образования);

          Секретарь комиссии:

          2.Куксенок И.Г. , методист Управления образования;

      Члены комиссии:

          3.Полубятко Т.А.,  директор областного государственного бюджетного учреждения «Центр социальной поддержки населения Кривошеинского  района» (по согласованию)

          4.Алексейчук Е.В., руководитель отдела опеки и попечительства Администрации Кривошеинского района;

          5.Жукова Л.В., главный специалист - секретарь комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав Администрации Кривошеинского района;

          6.Спиридонова М.М., специалист-юрисконсульт отдела по закупкам и правовым вопросам Администрации Кривошеинского района (по согласованию);

          7.Будник И.А., заведующий муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Колосок» села Володина (по согласованию).